
 

 

TERCEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00027/2020 

                                                                                        OC nº 172952 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 30, CAPUT. DA LEI 13.303/16 
 

 

=============================================================== 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

=============================================================== 

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., com sede na cidade de Brasília/DF, SEPN 508 

Conjunto "C" Lote 07 – CEP: 70740-543, inscrita no CNPJ nº 42.318.949/0013-18, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a ACTTIVE LTDA, estabelecida na 

Avenida Pará, Nº 57, Qd.59A Lt. P006 Sl.02, Bairro Setor Oeste, Goianésia/GO, Cep: 

76385-196, inscrita no CNPJ nº 25.076.779/0001-50, doravante denominada 

CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de 

serviços, sob as seguintes cláusulas: 

 

O presente aditivo teve sua MINUTA-PADRÃO analisada e aprovada pelo 
Parecer Gejur nº 2023/1995 de 27 de março de 2023 – O.S Nº 853.631. 
 

OBJETO 

 

1. Constitui objeto deste aditivo: 

 

a) Alteração Redacional 

b) Ratificação das demais cláusulas contratuais. 
 

ALTERAÇÃO REDACIONAL 

2. O presente instrumento tem por objeto o ajuste redacional do segundo aditivo 

contratual: 

CLÁUSULA PREÇO 

Leia-se: 
 
O preço mensal do contrato passará a ser de R$ 8.600,00, da qual R$ 6.600,00 refere-
se ao suporte, manutenção e hospedagem do software contratado e R$ 2.000,00 
refere-se backup mensal do software Docnix e a implementação automatizada do 
Protocolo de Transferência de Arquivos (SFTP). 
  
O preço total do contrato será reajustado em R$ 412.380,00, considerando o 
acréscimo mencionado. 
 
 
 

D4Sign 61e02de5-cc3a-4100-99db-53599c259802 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

 

TERCEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00027/2020 

                                                                                        OC nº 172952 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 30, CAPUT. DA LEI 13.303/16 
 

 

  
ITEM 3 DA CLÁUSULA OBJETO 
  
Leia-se: 
 
Acréscimo qualitativo de 3,5% sobre o serviço contratado, o que representa o 
incremento de R$ 12.000,00 a partir de 01 de novembro de 2024, até o fim da vigência 
do contrato. 
 
RATIFICAÇÃO 

3. As partes ratificam todas as demais cláusulas do primitivo contrato de 

prestação de serviço especializado na migração, implementação, hospedagem, 

suporte e manutenção da suíte DocNix – DGCO nº 00027/2020 – celebrado em 26 

de março de 2020 e seus respectivos aditivos, desde que não tenham sido 

expressamente alteradas por este aditivo. 

E assim, justas e acordadas pelos seus representantes legais, assinam o presente 

aditamento. 

 

INDICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS:  

 

CONTRATANTE: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A. 

 

Nome: Mônica Guizzardi Vaillant 

Cargo: Gerente de Divisão 

 

Nome: Gruwer Iuri Maciel Nascimento 

Cargo: Gerente Executivo 

 

CONTRATADA: ACTTIVE LTDA EPP 

 

Nome: Bruno Miranda Zafalão 

Cargo: Sócio-proprietário 

 

Nome: Marcelo Antonio Gomes 

Cargo: Sócio-proprietário 

D4Sign 61e02de5-cc3a-4100-99db-53599c259802 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2024,

11:57:25

9 - ADITIVO 3 - DGCO 00027-2020 ACTTIVE LTDA pdf
Código do documento 61e02de5-cc3a-4100-99db-53599c259802

Assinaturas
Mônica Guizzardi Vaillant
monica.vaillant@bbts.com.br
Assinou como parte
Gruwer Iuri Maciel Nascimento
gruwer.nascimento@bbts.com.br
Assinou como parte
Elisa Miranda Zafalão
elisa.zafalao@grupoitss.com.br
Aprovou
Bruno Miranda Zafalão
bruno.zafalao@grupoitss.com.br
Assinou como parte
MARCELO ANTONIO GOMES
marcelo.gomes@grupoitss.com.br
Assinou como parte
Denize Ribeiro Nolêto
denize.noleto@bbts.com.br
Acusou recebimento

Eventos do documento

06 Dec 2024, 13:57:26
Documento 61e02de5-cc3a-4100-99db-53599c259802 criado por DENIZE RIBEIRO NOLÊTO (6b2982de-bf7e-4bf4-
a0be-2a802f4d67b3). Email:denize.noleto@bbts.com.br. - DATE_ATOM: 2024-12-06T13:57:26-03:00

06 Dec 2024, 13:58:29
DENIZE RIBEIRO NOLÊTO (6b2982de-bf7e-4bf4-a0be-2a802f4d67b3). Email: denize.noleto@bbts.com.br.
REMOVEU o signatário revisordoprocesso@bbts.com.br - DATE_ATOM: 2024-12-06T13:58:29-03:00

06 Dec 2024, 13:58:58
DENIZE RIBEIRO NOLÊTO (6b2982de-bf7e-4bf4-a0be-2a802f4d67b3). Email: denize.noleto@bbts.com.br.
REMOVEU o signatário condutordoprocesso@bbts.com.br - DATE_ATOM: 2024-12-06T13:58:58-03:00

06 Dec 2024, 14:00:17
DENIZE RIBEIRO NOLÊTO (6b2982de-bf7e-4bf4-a0be-2a802f4d67b3). Email: denize.noleto@bbts.com.br.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2024,

11:57:25

REMOVEU o signatário
signatario_posicao_2xad44322xsdxxcadqw123aasiUASDQsxcdAQWD@posicao.d4sign.com.br -
DATE_ATOM: 2024-12-06T14:00:17-03:00

06 Dec 2024, 14:00:31
Assinaturas iniciadas por DENIZE RIBEIRO NOLÊTO (6b2982de-bf7e-4bf4-a0be-2a802f4d67b3). Email:
denize.noleto@bbts.com.br. - DATE_ATOM: 2024-12-06T14:00:31-03:00

06 Dec 2024, 14:14:12
MÔNICA GUIZZARDI VAILLANT Assinou como parte (ea53862e-204c-4c6a-8eeb-092464427a29) - Email:
monica.vaillant@bbts.com.br - IP: 163.116.230.116 (163.116.230.116 porta: 39574) - Geolocalização: -15.826691
-47.9218204 - Documento de identificação informado: 097.679.587-62 - DATE_ATOM: 2024-12-06T14:14:12-03:00

06 Dec 2024, 15:33:33
GRUWER IURI MACIEL NASCIMENTO Assinou como parte (0e801e69-2110-4a6d-a531-a19f6ab3da49) - Email:
gruwer.nascimento@bbts.com.br - IP: 189.6.13.121 (bd060d79.virtua.com.br porta: 27142) - Documento de
identificação informado: 027.088.531-55 - DATE_ATOM: 2024-12-06T15:33:33-03:00

06 Dec 2024, 17:38:43
ELISA MIRANDA ZAFALÃO Aprovou (641c79fd-d83d-4cb3-b6e3-3ddd39fd9022) - Email:
elisa.zafalao@grupoitss.com.br - IP: 189.5.154.12 (bd059a0c.virtua.com.br porta: 10940) - Geolocalização:
-16.716989 -49.270803 - Documento de identificação informado: 039.486.831-58 - DATE_ATOM:
2024-12-06T17:38:43-03:00

09 Dec 2024, 10:23:03
BRUNO MIRANDA ZAFALÃO Assinou como parte (9b28a064-cb10-4c3d-9c20-6a24cdd97b21) - Email:
bruno.zafalao@grupoitss.com.br - IP: 191.54.56.135 (191-054-056-135.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta:
13022) - Geolocalização: -16.7167678 -49.2744367 - Documento de identificação informado: 030.542.911-62 -
DATE_ATOM: 2024-12-09T10:23:03-03:00

09 Dec 2024, 17:55:31
MARCELO ANTONIO GOMES Assinou como parte (a8c0a55c-493d-4336-9fce-4fa0adab51b7) - Email:
marcelo.gomes@grupoitss.com.br - IP: 191.54.56.135 (191-054-056-135.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta:
51058) - Geolocalização: -16.7046467 -49.2752816 - Documento de identificação informado: 902.841.431-20 -
DATE_ATOM: 2024-12-09T17:55:31-03:00

10 Dec 2024, 10:03:32
DENIZE RIBEIRO NOLÊTO Acusou recebimento (6b2982de-bf7e-4bf4-a0be-2a802f4d67b3) - Email:
denize.noleto@bbts.com.br - IP: 191.37.197.234 (191-37-197-234.telecomfoz.com.br porta: 13524) -
Geolocalização: -25.5673966 -54.555897 - Documento de identificação informado: 700.199.031-03 - DATE_ATOM:
2024-12-10T10:03:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):5425f3cd127b2490a00470e111e94b483abc14921aea83c53b888f1ef077ce43
(SHA512):f8e7d91fbd72577366fb1e285547c59fab8a46753f4b0a434c29fed9c3b1d64ecca65ae6dc81c4dbd77275e66d7919e686c0df0596306bf4ec97615cc90d0f9a

https://www.google.com.br/maps/search/-15.826691 -47.9218204
https://www.google.com.br/maps/search/-15.826691 -47.9218204
https://www.google.com.br/maps/search/-16.716989 -49.270803
https://www.google.com.br/maps/search/-16.716989 -49.270803
https://www.google.com.br/maps/search/-16.7167678 -49.2744367
https://www.google.com.br/maps/search/-16.7046467 -49.2752816
https://www.google.com.br/maps/search/-25.5673966 -54.555897


5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2024,

11:57:25

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2024-12-16T11:57:37-0300




